
1

La presente deliberazione viene affissa il 22/02/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 32 del 22/02/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: Approvazione dello schema del Documento di Intenti per la condivisione di finalità e

intenti e per la promozione di azioni sperimentali finalizzate alla sottoscrizione del

Contratto di Fiume Basso Calore Beneventano, di cui alla D.G.R. n. 314 del 09/07/2019

sottoscritto tra il Soggetto Capofila e il Soggetto Attuatore

L'anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese febbraio alle ore 14:30 presso la Rocca dei Rettori

il Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di approvare lo schema di Documento di Intenti per la condivisione di finalità e intenti e per la
promozione di azioni sperimentali finalizzate alla sottoscrizione del Contratto di Fiume Basso Calore
Beneventano che, allegato al presente provvedimento (Allegato A), ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

2. di dare mandato al Legale Rappresentante dell’Ente di procedere alla sottoscrizione del Documento
di Intenti da cui non derivano oneri di spesa a carico di questa Amministrazione;

3. di demandare al Dirigente del Settore Staff e Supporto la predisposizione degli propedeutici e
finalizzati alla sottoscrizione del Documento di Intenti da parte del Rappresentante Legale dell’Ente
nonché contribuire alla massima informazione sulle attività in corso o programmate che concorrono
alla realizzazione degli obiettivi delle finalità del presente Documento di intenti e del successivo
Contratto di Fiume, assicurando la massima pubblicità attraverso gli Albi Pretori, i Siti web
istituzionali;

4. di demandare al Dirigente del SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E
AMBIENTE - la predisposizione degli adempimenti successivi alla sottoscrizione del Documento di
Intenti da parte del Rappresentante Legale dell’Ente;

5. di assicurare il rispetto degli impegni indicati “Articolo 4 – Impegni” del Documento di Intenti, ai
fini del raggiungimento degli obiettivi previsti dal Documento stesso;

6. di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del
decreto legislativo 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.



3

OGGETTO:

Approvazione dello schema del Documento di Intenti per la

condivisione di finalità e intenti e per la promozione di azioni

sperimentali finalizzate alla sottoscrizione del Contratto di Fiume

Basso Calore Beneventano, di cui alla D.G.R. n. 314 del 09/07/2019

sottoscritto tra il Soggetto Capofila e il Soggetto Attuatore

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO

PREMESSO che:

 la Direttiva 2000/60/CE " (Direttiva Quadro per le Acque), che istituisce un quadro per l’azione
comunitaria in materia di acque e individua il bacino idrografico come corretta unità di riferimento
per il governo delle risorse idriche;

 la Direttiva 2007/60/CE" (Direttiva Quadro Alluvioni), relativa alla valutazione e alla gestione dei
rischi di alluvioni;

 la Risoluzione adottata dall’Assemblea Generale della Nazioni Unite (A/RES/70/1) UN del 25
settembre 2015 “Trasformare il nostro mondo: l’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile” individua
17 Obiettivi (Sustainable Development Goals – SDGs) e 169 targets per avviare in tutto il mondo un
cambiamento universale e condiviso orientato a sostenere una società equa, inclusiva e pacifica, il
rispetto del pianeta e una crescita sostenibile;

 con l’articolo 68 – bis “I Contratti di Fiume”, D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. introdotto con la Legge
28 dicembre 2015, n. 221 (c.d. Collegato Ambientale), il legislatore nazionale ha espressamente
previsto che “i contratti di fiume concorrono all’attuazione degli strumenti di pianificazione di
distretto a livello di bacino e sottobacino idrografico, quali strumenti volontari di programmazione
strategica e negoziata che perseguono la tutela, la corretta gestione delle risorse idriche e la
valorizzazione dei territori fluviali, unitamente alla salvaguardia dal rischio idraulico, contribuendo
allo sviluppo locale di tali aree”;

 la Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile (SNSvS), approvata con Delibera CIPE 108/2017,
rappresenta la declinazione a livello nazionale dell’Agenda 2030 delle Nazioni Unite e pone una cura
particolare nell’individuazione di obiettivi legati alla resilienza e alla «custodia» di territori, beni
culturali e paesaggi, evidenziando che i Contratti di Fiume contribuiscono in maniera integrata a
diversi obiettivi posti in particolare nelle aree “Pianeta”, “Prosperità” e nei “Vettori di Sostenibilità”;

 la Regione Campania ha approvato la Legge Regionale 6 maggio 2019, n. 5, recante “Disposizioni
per la tutela dei corpi idrici della Campania, per la valorizzazione integrata sostenibile dei bacini e
sotto bacini idrografici e la diffusione dei Contratti di Fiume”;

 la Giunta Regionale della Campania, con la Delibera di Giunta Regionale n. 314 del 09/07/2019, ha
regolamentato le attività dei Contratti di Fiume attraverso l’approvazione delle Linee Guida per



4

l’attuazione dei Contratti di Fiume e del Disciplinare per il funzionamento dell’Osservatorio
Regionale;

 la Giunta Regionale della Campania, come disposto dall’art. 3 della L.R. n. 5/2019, con la Delibera
di Giunta Regionale n. 596 del 27/11/2019, ha individuato cinque ambiti territoriali omogenei nei
quali avviare e sviluppare attività sperimentali e prototipali a regia regionale e nei quali la Regione
Campania stessa è anche Soggetto Capofila, ai sensi delle succitate Linee Guida Regionali;

 la Giunta Regionale della Campania, con la Delibera di Giunta Regionale n. 349 del 09/07/2020, al
fine di dare avvio al processo di formazione della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile in
coerenza e sinergia con la SNSvS, ha prioritariamente definito la governance della Strategia con la
costituzione della Cabina di Regia intersettoriale regionale, con il compito di contribuire alla
costruzione ed attuazione della strategia stessa garantendo la ricaduta sugli altri strumenti di
pianificazione e programmazione della Regione;

 con successivi atti regionali, sono stati individuati i Soggetti Attuatori per ogni singolo ambito
territoriale ed in particolare per il Contratto di Fiume Basso Calore Beneventano ha assunto tale
ruolo l’Ente Parco Regionale del Taburno Camposauro.

CONSIDERATO che:

 al fine di dare avvio alle attività sperimentali relative al Contratto di Fiume Basso Calore
Beneventano, è stata redatta la Relazione preliminare, di cui al Decreto Dirigenziale della Giunta
Regionale della Campania n. 179 del 17/04/2020 (Dip. 50 - DG 06), di concerto tra Soggetto
capofila (Regione Campania) e Soggetto attuatore (Parco Regionale del Taburno Camposauro), in
cui sono state individuate le principali criticità ed i principali punti di forza specifici dell’area
territoriale interessata;

 la Regione Campania, in qualità di Soggetto Capofila ed il Parco Regionale del Taburno
Camposauro, in qualità di Soggetto Attuatore, in attuazione alla suddetta Delibera di Giunta
Regionale n. 596 del 27/11/2019, hanno sottoscritto il Documento di Intenti in data 20.01.2022;

 l’adesione al Documento di Intenti per la condivisione di finalità e intenti e per la promozione di
azioni sperimentali finalizzate alla sottoscrizione del Contratto di Fiume Basso Calore Beneventano
è alla base del percorso di formazione del Contratto di Fiume de quo, che si articolerà attraverso un
processo partecipativo aperto ed inclusivo, secondo le modalità di cui alle Linee Guida della Regione
Campania approvate con la Delibera di Giunta Regionale n. 314/2019 e secondo le peculiarità di
Contratti di Fiume sperimentali a regia regionale;

 il Soggetto Attuatore del Contratto di Fiume Basso Calore Beneventano unitamente al Soggetto
capofila, attraverso la Cabina di Regia individuata con atto dirigenziale della Regione Campania n.
179 del 17/04/2020 (Dip. 50 - DG 06), ha avviato l’attività di coinvolgimento dei soggetti pubblici e
privati;

 la qualità ambientale è condizione primaria per garantire nel lungo periodo una migliore qualità della
vita e quindi uno sviluppo sociale ed economico del territorio e dipende dal mantenimento dei
processi ecologici naturali, i "servizi" ecosistemici insostituibili quali la qualità e fertilità del suolo,
la disponibilità e qualità dell'acqua, la qualità dell'aria ed il mantenimento dei cicli climatici e quindi
salute e sicurezza per gli abitanti;

 i corsi d'acqua rappresentano ecosistemi essenziali per lo sviluppo, la salute e la sicurezza del
territorio, in quanto sono ecosistemi complessi, interconnessi con l'ambiente e il territorio in maniera
articolata e dinamica, e come tali necessitano di un approccio cognitivo e gestionale integrato;



5

 la riqualificazione fluviale, ove necessaria, deve essere rivolta al mantenimento e/o al ripristino delle
funzionalità ecologiche dei corsi d'acqua ed è uno strumento strategico ineludibile per lo sviluppo del
territorio;

 il Contratto di Fiume consente l’adozione di un sistema di regole in cui i criteri di pubblica utilità,
rendimento economico, valore sociale e sostenibilità ambientale intervengono in maniera paritaria
nella ricerca di soluzioni efficaci per la salvaguardia dei bacini/sottobacini idrografici,

 La Provincia di Benevento è massimo organismo territoriale con riferimento al bacino idrografico
del Fiume Calore - tratto di pianura a valle della confluenza del fiume Sabato (Città di Benevento),
fino all'immissione nel Volturno (Valle Telesina) - e intende aderire al processo partecipativo con
l’obiettivo di definire con tutti i Soggetti pubblici e privati interessati, il Programma di Azione.

PRESO ATTO che l’Ente Parco Regionale del Taburno Camposauro ha pubblicato l’Avviso Pubblico volto
ad acquisire l’impegno di soggetti pubblici e privati a sottoscrivere il Documento di Intenti e ad aderire al
percorso partecipativo finalizzato alla definizione del Programma di Azioni del “Contratto di Fiume Basso
Calore Beneventano”.

RILEVATO che la Provincia di Benevento condivide gli obiettivi e le finalità indicate nel Documento di
Intenti e intende procedere, a seguito dell’approvazione dello schema del documento e della sottoscrizione
dell’atto all’attivazione di iniziative mirate al sostegno del processo partecipativo verso la sottoscrizione e
l'attuazione del Contratto di Fiume Basso Calore Beneventano che formalizzi gli intenti e le decisioni
condivise nel percorso partecipativo.

VISTI

- tutti gli atti richiamati

- il testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii., con particolare riferimento all’Art. 48 “Competenze delle Giunte”.

RITENUTO

- di poter approvare lo schema di Documento di Intenti per la condivisione di finalità e intenti e per la
promozione di azioni sperimentali finalizzate alla sottoscrizione del Contratto di Fiume Basso Calore
Beneventano che, allegato al presente provvedimento (Allegato A), ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

- di dover dare mandato al Legale Rappresentante dell’Ente di procedere alla sottoscrizione del
Documento di Intenti da cui non derivano oneri di spesa a carico di questa Amministrazione;

- di dover demandare al Dirigente del Settore Staff e Supporto la predisposizione degli propedeutici e
finalizzati alla sottoscrizione del Documento di Intenti da parte del Rappresentante Legale dell’Ente
nonché contribuire alla massima informazione sulle attività in corso o programmate che concorrono
alla realizzazione degli obiettivi delle finalità del presente Documento di intenti e del successivo
Contratto di Fiume;

- di dover demandare al Dirigente del SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E
AMBIENTE - la predisposizione degli adempimenti successivi alla sottoscrizione del Documento di
Intenti da parte del Rappresentante Legale dell’Ente;

- di dover assicurare il rispetto degli impegni indicati “Articolo 4 – Impegni” del Documento di
Intenti, ai fini del raggiungimento degli obiettivi previsti dal Documento stesso;



6

- di dover assicurare la massima pubblicità dell'avvenuta attivazione del documento attraverso gli Albi
Pretori, i Siti web istituzionali ed i propri Organi di stampa;

- di dover rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma
4 del decreto legislativo 267/2000 stante l’urgenza di provvedere.

In considerazione di quanto sopra compiutamente esposto ed argomentato

PROPONE

7. di approvare lo schema di Documento di Intenti per la condivisione di finalità e intenti e per la
promozione di azioni sperimentali finalizzate alla sottoscrizione del Contratto di Fiume Basso Calore
Beneventano che, allegato al presente provvedimento (Allegato A), ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

8. di dare mandato al Legale Rappresentante dell’Ente di procedere alla sottoscrizione del Documento
di Intenti da cui non derivano oneri di spesa a carico di questa Amministrazione;

9. di demandare al Dirigente del Settore Staff e Supporto la predisposizione degli propedeutici e
finalizzati alla sottoscrizione del Documento di Intenti da parte del Rappresentante Legale dell’Ente
nonché contribuire alla massima informazione sulle attività in corso o programmate che concorrono
alla realizzazione degli obiettivi delle finalità del presente Documento di intenti e del successivo
Contratto di Fiume, assicurando la massima pubblicità attraverso gli Albi Pretori, i Siti web
istituzionali;

10. di demandare al Dirigente del SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E
AMBIENTE - la predisposizione degli adempimenti successivi alla sottoscrizione del Documento di
Intenti da parte del Rappresentante Legale dell’Ente;

11. di assicurare il rispetto degli impegni indicati “Articolo 4 – Impegni” del Documento di Intenti, ai
fini del raggiungimento degli obiettivi previsti dal Documento stesso;

12. di rendere immediatamente eseguibile il provvedimento ad adottarsi ai sensi dell’art. 134, comma 4
del decreto legislativo 267/2000 stante l’urgenza di provvedere.

Benevento, lì 18/02/2022

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 11 del 18/02/2022
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente atto
parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 18/02/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 21/02/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 32 del 22/02/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 22/02/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


